
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 35Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

Estação Telefônica, térreo (parte 2), CEP 70.713-900, Brasília/DF.
Telefone: (91) 3131-3048 / 98801-0027
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 998994

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 013/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço em fornecimento de PNEUS, com 
Montagem, Alinhamento e Balanceamento, para os veículos 
pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, conforme 
especifi cações e condições constantes neste Termo de Referencia 
Anexo I do Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 02/09/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: José Edmilson Lobato Junior
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 998880

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO TERMO: 003/2016-SEGUP.

NÚMERO DO CONTRATO: 047/2015-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa 
Braga Gonçalves & Cia LTDA ME, CNPJ nº. 08.686.053/0001-10.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP - SEAD/DGL nº. 
004/2015.

BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93.

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição e instalação de aparelhos 
de ar condicionado com fornecimento de material dos órgãos e 
entidades partícipes desse processo.

OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação 
Orçamentária do instrumento Contratual, para cobertura de suas 
despesas no exercício fi nanceiro de 2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.181.1425.8264; Natureza 
da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0306005500; PI 
210.000.8264E.

Belém/PA, 19 de agosto de 2016.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Protocolo 998950

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2103/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 552/2016/CPR I/1ª SEÇÃO, 
de 28 de julho de 2016, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065649 01 55 2016 4 00087 228 
0042883 87, expedida pelo 3º Tabelionato de Notas e Registro 
Civil - Santarém/PA, do SD PM RG 37806 DAVID LIRA SAMPAIO, 

expedida em 22 de julho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37806 
DAVID LIRA SAMPAIO, lotado no 3º BPM/CPR I, a contar de 17 
de julho de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998889

PORTARIA Nº 2119/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1241/2016 - GP/TJPA, de 05 de julho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 2º SGT PM RG 23977 JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998890

PORTARIA Nº 2121/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 281/2016 - DAF/CMG, de 13 de julho de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35120 MICHEL RICHARD CUNHA 
DOS PRAZERES à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35120 MICHEL RICHARD CUNHA 
DOS PRAZERES, lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998891

PORTARIA Nº 2122/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
2217/2016 - DP2, de 13 de julho de 2016; RESOLVE:

Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 23977 JOÃO ALVES DE 

OLIVEIRA NETO à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 23977 JOÃO ALVES DE 
OLIVEIRA NETO, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998893

PORTARIA Nº 2129/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2422/2016 - DP2, de 02 de agosto de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º 
SGT PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19552 ANA CRISTINA 
GUEDES TAVARES, na CIPFLU/CME, sediada no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
a contar de 20 de junho de 2016 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998894

PORTARIA Nº 2133/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 685/2016 - Sec. Adm., 
de 08 de agosto de 2016, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00378 
202 0150836 81, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício 
RCPN - Belém/PA, da 1º SGT PM RG 23283 RITA MARIA CHAGAS 
MENDES, expedida em 06 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a 1º SGT PM RG 
23283 RITA MARIA CHAGAS MENDES, lotada no CFAP/DEI, a 
contar de 01 de abril de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de abril de 2016 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998895

PORTARIA Nº 2134/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 776/2016/P 1/BPA, de 03 
de agosto de 2016, que anexa uma cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067553 01 55 2016 4 00005 027 
0002051 50, expedida pelo Cartório de Serviços Notariais e 
de Registro - Novo Repartimento/PA, do 3º SGT PM RG 22033 
OCIMAR DA CONCEIÇÃO BARBOSA DOS SANTOS, expedida em 
25 de julho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
22033 OCIMAR DA CONCEIÇÃO BARBOSA DOS SANTOS, lotado 
no BPA/CPE, a contar de 21 de julho de 2016, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 998897

PORTARIA Nº 2138/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
569/2016 - P-1/5ºBPM, de 03 de agosto de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Publico do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA 
DAMASCENO no 5º BPM/CPR III, sediado no município de 
Castanhal/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a contar de 03 de julho de 2016 e 


